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1 ÚVOD

Nejčastější odchylky od správného držení těla vznikají právě v mladším školním

věku, kdy dochází k prudkému růstu kostry. Svaly, svalové úpony a šlachy mnohdy tempu

kosterního růstu nestačí, to vede k odchylkám od správného držení těla, na kterém se

projevuje i nečinnost některých svalů.

Současný životní styl je velkou hrozbou pro nás a naše děti. V dnešní době je

nejčastější chybou neúměrně dlouhé setrvávání v jedné poloze např. při sledování televize,

hraní počítačových her a ,,brouzdání“ po sociálních sítích na tabletu nebo na mobilu a

nedostatek příležitosti k pohybu vůbec. Tento životní styl a nedostatečná pohybová aktivita

může způsobit tělesné i funkční změny, při kterých dochází ke vzniku vadného držení těla.

Nejčastější odchylky od správného držení těla vznikají právě v mladším školním věku, kdy

dochází k prudkému růstu kostry. Svaly, svalové úpony a šlachy mnohdy tempu kosterního

růstu nestačí, to vede k odchylkám od správného držení těla, na kterém se projevuje i

nečinnost některých svalů. Pokud ponecháme jednotlivé odchylky bez povšimnutí, stanou se

postupně tato oslabení vadou. Důležité je začít co nejdříve s cílenou výchovou a

s posilováním správných stereotypů a s prevencí těch špatných v pohybech a v držení těla.

Děti školního věku se učí především činností a pohybem a zároveň potřebují co

nejvíce volnosti a svobody. Důležitá je motivace dětí ke cvičení. Cvičení nesmí být nudné a

stereotypní, ale musí probíhat formou hry. Volba cviků musí odpovídat možnostem a úrovni

motorického a psychického vývoje dětí.

Uvedené téma diplomové práce jsem si zvolila proto, že jsem po mé matce zdědila

skoliotické držení těla. Od raného dětství jsem docházela na různé rehabilitace a na zdravotní

tělocvik. Můj problém se umocnil, když jsem ve svých patnácti letech byla účastníkem vážné

dopravní nehody, při které mi popraskaly a snížily se hrudní obratle. Od té doby se zabývám

nejrůznějšími cvičení pro podporu správného držení těla, a proto bych ráda věnovala

pozornost kompenzačním cvičením s vybranými pomůckami pro žáky prvního stupně a jejich

zařazení do hodin tělesné výchovy, jejichž cílem bude prevence vadného držení těla a jeho

náprava.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem diplomové práce je zařazení kompenzačních cvičení do příprav hodin tělesné

výchovy a jejich realizace především v průpravné části vyučovací jednotky tak, aby

podporovaly správné držení těla, motivovaly děti k pohybu, rozvíjely jejich psychomotoriku

a spolupráci. Zásobník cviků bude předložen ve formě fotodokumentací z vlastních hodin

cvičení a podrobným popisem jednotlivých cviků.

Kompenzační cvičení jsem rozdělila pro první, třetí a páté třídy. V první třídě, ve

které jsem třídní učitelkou, jsem rozšířila použití jednotlivých kompenzačních pomůcek do

celé vyučovací jednotky tělesné výchovy.

Úkolem mé diplomové práce je na základě odborné literatury zpracovat rozbor

zkoumaného problému a sestavit přehled základních kompenzačních cvičení pro žáky

prvního stupně s vybranými pomůckami.
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3 ZDRAVÍ A ÚLOHA POHYBU V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA

Tato kapitola popisuje nezastupitelnou roli pohybu v životě člověka, jeho vliv na

jednotlivé složky lidské osobnosti. Dále upozorňuje na respektování didaktické zákonitosti

s ohledem na individuální zvláštnosti každého jedince.

Součástí třetí kapitoly je podkapitola zabývající se držení těla. Porovnáme zde

definice od tří autorů, rozebereme jednotlivé komponenty držení těla a budeme se také

věnovat odchylkám od správného držení těla.

„Zdraví chápeme jako optimální stav tělesné, duševní a sociální pohody“ (Mužík,

Krejčí, s. 3, 1997).

Pohybová činnost je účinným prostředkem prevence zdraví, především srdečně

cévních chorob. Nedostatek pohybu vede k dalším onemocněním, např. kosterně svalového

aparátu. Pohybové aktivity také ovlivňují psychickou kondici jedince. U dětí má pohybová

činnost i socializační význam a je vhodným vyplněním volného času, a tím slouží i jako

preventivní prostředek proti nežádoucím sociálním jevům (Mužík, Krejčí, 1997).

Tělesný pohyb ve vývoji jedince má nezastupitelný význam, je potřebou zdravého

růstu a prostředkem preventivní péče o zdraví. Pohyb je řízen centrální nervovou soustavou,

díky níž ovlivňuje psychickou stránku jedince a jeho vlastnosti jakou jsou poctivost,

sebedůvěra, vůle, intelekt apod.

Působení pohybové činnosti na jednotlivé složky osobnosti člověka se během života

mění. U dětí má pohybová činnost zejména formativní vliv na tvar a funkci jednotlivých

vyvíjejících orgánů a celého těla. U dospělých má pohybová aktivita vliv na udržování

jednotlivých funkcí a jejich struktur. Z fyziologického hlediska pohyb stimuluje činnost

všech orgánů a podílí se na udržování stálosti homeostázy.

Při pohybové aktivitě prováděn v každém věkovém období je nezbytné vždy

respektovat didaktické zákonitosti s ohledem na individuální zvláštnosti každého jedince, a to

především jeho aktuální zdravotní stav a úroveň tělesné zdatnosti. Obsahová náplň tělesné

aktivity by také měla respektovat subjektivní naladění a pocity. Pohyb by se měl stát

každodenní součástí denního režimu jedince. Měl by být zaměřen především na udržování

svalové rovnováhy a optimálního držení těla. Také by měl plnit funkci relaxační

s protistresovým účinkem (Bursová, 2005).
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Již od narození se vytváří základy pro zdravý život. Ideálními podmínkami pro zdravý

vývoj dítěte jsou rodičovská péče a láska, výchova v harmonickém rodinném prostředí spolu

s úctou a tolerancí. Také je nezbytná pravidelná pohybová činnost s dostatečným pobytem

v přírodě a správná výživa.

Je nesmírně důležité vést dítě k přiměřenému dělení času mezi povinností, zábavou a

pohybovou aktivitou. Pokud si dítě tyto návyky neupevní, získává je později velmi obtížně.

Důležitým aspektem v přípravě dětí na život je škola, jejímž úkolem je žáky nejen

vychovávat a vzdělávat, ale také vycházet vstříc jejich životním potřebám. Přestože je

pohybová činnost jednou z nejvýznamnějších potřeb dítěte a neméně důležitou roli hraje

v životě dospělých, v současné době převládá ve společnosti hypokinetický životní styl.

Z toho důvodu je důležité zařadit více pohybu do vyučování ve škole. Strnulé sezení

v lavicích během vyučování je také považováno za zátěž pro dětský organismus. Proto je

vhodné vytvořit podmínky pro pohybovou rekreaci žáků o přestávkách a propojení pohybové

činnosti s učební látkou vyučovacích předmětů. Vhodná je také změna pracovní polohy

během dne při učení a podle potřeby zařazovat jednoduchá protahovací a uvolňovací cvičení

(Mužík, Krejčí, 1997).

„Školní tělesná výchova je výchovným předmětem a měla by skutečně představovat

proces neustálé tělesné a duševní kultivace žáků při provádění konkrétních pohybových

činností, a to ve specifických sociálních vazbách, v zájmu sociálního zdraví jedince“ (Mužík,

Krejčí, 1999, s. 22).

Pedagog prvního stupně s žáky prožívá jejich radosti a strasti, jeho kontakt s nimi je

velmi široký. Důležité je, aby učitel volil postup výuky, který je dětem přirozený, přiměřený

jejich věku. Dětem škodí strach, ponížení, neúspěch a nepochopení (Mužík, Krejčí, 1997).
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3. 1 Držení těla

„Držení těla lze definovat různě: nejobecněji tak, že jde o individuálně specifický

způsob řešení klasické úlohy, jak se vyrovnat s gravitací, jak udržet tělo v rovnováze.

Navenek se držení těla projevuje jako určité prostorové uspořádání jednotlivých částí těla ve

staticky náročných polohách, např. ve stoji, a zachovává si charakteristické rysy i tehdy, je-li

člověk v pohybu. Z hlediska řízení hybnosti jde vlastně o realizaci řízení hybnosti stereotypu

každého z nás“ (Čermák, Chvalová, Botlíková, 1998, s. 26).

„Charakteristickým znakem člověka je vzpřímené držení těla, vzpřímená postava

(latinsky – postura). Můžeme říci, že vzpřímená postava je jen pro člověka typický způsob


[…]


školního věku raději tráví svůj volný čas na tabletu, než aby si šli s kamarády hrát ven. To

samé platí o přestávkách – žáci sedí raději samostatně nebo v hloučku u svých tabletů a

mobilních telefonů, než aby se společně „vyblbli“ u pohybové hry. Tento neaktivní způsob

trávení volného času často vede k tělesným oslabením, jejichž následkem je vadné držení

těla.

Pokud rodiče nekladou dostatečný důraz na pohybovou aktivitu a nechají své děti

trávit čas pasivně, pak je na nás, učitelích, abychom tuto skutečnost, aspoň ve školním

prostředí, změnili a pomohli žákům předejít vzniku tělesných oslabení.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zařazení kompenzačních cvičení s vybranými

pomůckami do příprav hodin tělesné výchovy a jejich realizace především v průpravné části

vyučovací jednotky tak, aby podporovaly správné držení těla, motivovaly děti k pohybu,

rozvíjely jejich psychomotoriku a spolupráci.

Úkolem diplomové práce bylo na základě odborné literatury zpracovat rozbor

zkoumaného problému a sestavit přehled základních kompenzačních cvičení pro žáky

prvního stupně s vybranými pomůckami.

Zásobník cviků jsem předložila ve formě fotodokumentace z vlastních hodin tělesné

výchovy s žáky první a páté třídy. Zásobník cviků s žáky třetích tříd jsem bohužel neměla

možnost realizovat.

Při vlastní realizaci kompenzačních cvičení bylo cílem zjistit, jestli jsou zvolené cviky

vhodné pro žáky prvního stupně ve vybraných třídách. Většina cviků a aktivit byla přiměřená

věku a pohybovým schopnostem dětí. Největším problémem jsem shledala nedostatečné

vybavení školy velkými gymnastickými míči a zcela chybějícími posilovacími gumami. Z

toho důvodu nebylo možné realizovat sestavu cviků s gymnastickými míči s žáky celé třídy,

ale pouze s vybranými jedinci. V případě posilovacích gum realizace cviků neproběhla

vůbec.
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Zpětná vazba žáků na odcvičenou část jednotky tělesné výchovy, či celé hodiny, byla

pozitivní a žáci by si ji znovu rádi zopakovali.

Dotazníkovým šetřením byly zjištěny informace o zařazování kompenzačních

pomůcek do hodin tělesné výchovy a za jakým účelem pedagogové tyto pomůcky využívají,

jaké shledávají výhody a nevýhody v jejich používání.

Tvorba diplomové práce pro mě byla velkým přínosem. Měla jsem díky ní možnost

prohloubit si vědomosti o využití kompenzačních pomůcek na prvním stupni základních škol.

Zároveň jsem si také mohla vyzkoušet sestavení zásobníků cviků s vybranými pomůckami a

některé cviky s žáky realizovat.
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9 RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá tématem kompenzačního cviční pro žáky prvního

stupně s vybranými pomůckami. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se dělí na tři kapitoly s názvem Zdraví a úloha pohybu v životě

člověka, Kompenzační cvičení a Kompenzační pomůcky.

Kapitola Zdraví a úloha pohybu v životě člověka popisuje nezastupitelnou roli

pohybu v životě člověka, jeho vliv na jednotlivé složky lidské osobnosti. Dále upozorňuje na

respektování didaktické zákonitosti s ohledem na individuální zvláštnosti každého jedince.

Součástí této kapitoly je podkapitola zabývající se držení těla.

Kapitola Kompenzační cvičení vysvětluje význam kompenzačních cvičení a popisuje

jejich dělení na cvičení protahovací, posilovací a uvolňovací, s popisem jednotlivých typů

cvičení a nutností dodržování určitých zásad při jejich zařazení do hodin tělesné výchovy.

V kapitole Kompenzační pomůcky zjistíme význam těchto pomůcek a seznam a popis

těch, které jsem si pro svůj výzkum a praktickou část vybrala.

Praktická část mé diplomové práce obsahuje zásobníky cviků s jednotlivými

kompenzačními pomůckami pro žáky prvních, třetích a pátých tříd.

Kompenzační pomůcky jsem zařadila, vzhledem k jejich využití, převážně do

průpravných a závěrečných částí hodiny.

Zásobník cviků pro žáky první třídy, kde jsem třídní učitelkou, jsem zařadila do

příprav na celou vyučovací jednotku tělesné výchovy, a tak rozšířila možnosti využití

jednotlivých kompenzačních pomůcek v hodinách tělesné výchovy.
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10 RESUME

This diploma thesis deals with the topic of compensatory training for pupils of the

first grade with selected aids. It is divided into a theoretical and practical part.

The theoretical part is divided into three chapters entitled Health and the role of

movement in human life, Compensation exercises and Compensation aids.

Chapter Health and the role of movement in human life describe the irreplaceable role

of movement in human life, its influence on the individual components of the human

personality. Further, he draws attention to respecting the didactic normality with regard to

individual peculiarities of each individual. Part of this chapter is a sub-chapter dealing with

posture.

The Compensation Exercise Chapter explains the importance of compensatory

exercises and describes their division into stretching, exercising and relaxation exercises,

describing individual types of exercises and the need to adhere to certain principles when

they are included in physical education hours.

In the Compensation Utilities chapter we will find out the importance of these aids and the

list and description of what I have chosen for my research and practical part.

The practical part of my diploma thesis contains stock books with individual

compensatory aids for pupils of first, third and fifth grades.

I have included compensatory aids, given their use, mostly in the preparatory and final part of

the lesson.

A stock of exercises for first-class pupils, where I am a class teacher, I included in the

preparation for the whole physical education unit, and so extended the possibilities of using

individual compensatory aids in physical education lessons.
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