## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Aneta Hartmannová
**Studijní obor:** Učitelství pro 1. stupeň základní školy
**Téma diplomové práce:** Kompenzační cvičení s vybranými pomůckami pro žáky 1. stupně základní školy

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Kalistová

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Téma diplomové práce je stále aktuální a podle mého názoru na zhoršující se zdravotní stav dětí velmi naléhavé. Autorka si zvolila problematiku kompenzačních cvičení nejen na základě svého zájmu o cvičení dětí mladšího školního věku, ale i své životní zkušenosti se zdravotním oslabením.

Postihnout danou problematiku je velmi náročné a proto jsme se rozhodly pro výběr nejdostupnějších cvičebních pomůcek. Přesto je práce velmi rozsáhlá, což má za následek i chyby a občasné nepřesnosti.

Vzhledem ke kombinované formě svého studia autorka konzultovala s vedoucí práce sice nepravidelně, ale dostatečně. Pružně zpracovávala poznámky a připomínky vedoucí práce.

Vytyčené úkoly diplomové práce řešila svědomitě a případné nejasnosti konzultovala.

Autorka prokázala samostatnost a erudovanost při zpracování závěrečné práce.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná významná shoda.

Cíl a dílčí úkoly diplomové práce podařilo splnit.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Zaznamenala jste zájem o výsledky z řad oslovených učitelů?

V Plzni dne 2. září 2018

.....

podpis vedoucího práce